
 
ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 5 

Via Chiusi - 06129 PERUGIA Tel. 075/5057622  

e-mail: pgic869001@istruzione.it- pec: pgic869001@pec.istruzione.it  

C.F. 94160730548 - C.U.U. (IPA) UFNFR9 - C.M. PGIC869001 

 

     
Oggetto: Decisione di contrarre per l’affidamento diretto delle attività in lingua inglese, tramite il progetto “Progetto Inglese 

Infanzia”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023.  

CIG: B9EC250A8B 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.;  

VISTO  il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici - cdc)  

CONSTATATA   l’esigenza di procedere all’acquisto del servizio in oggetto;  

VISTO   il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107”;  
VISTO  l’art. 17, comma 2, del cdc D. L.gs 36/2023, secondo cui: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 

comma 1 (ndr: l’atto con cui si adotta la decisione di contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”.  

VISTO  l’art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. Lgs. 36/2023 in particolare 

ai sensi dell’art. 3, dell’Allegato I.1 al codice dei contratti, si intende per «affidamento diretto», 

l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 

più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 

del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice;  

 

EVIDENZIATO CHE  ai sensi dell’art. 49 del cdc, nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame riguarda 

un operatore economico non beneficiario di due consecutivi affidamenti aventi ad oggetto una commessa 

rientrante nello stesso settore merceologico, (specificare e motivare una diversa circostanza, ad esempio, 

tenendo conto dell’accertata documentata assenza di alternative in relazione al settore merceologico di 

interesse oltre che delle condizioni vantaggiose proposte dal precedente affidatario e della struttura di 

mercato o che si tratta di un affidamento inferiore ad € 5.000,00 o che la fornitura riguarda una fascia 

diversa di importo come stabilite dalla PA)  

P
G

IC
86

90
01

 -
 A

65
D

7A
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

01
41

 -
 0

8/
01

/2
02

6 
- 

IV
.5

 -
 I

P
G

IC
86

90
01

 -
 A

65
D

7A
0 

- 
A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
14

 -
 0

3/
02

/2
02

6 
- 

A
1 

– 
A

LT
R

O
 -

 I

Firmato digitalmente da GALLINA FABIO

mailto:pgic869001@istruzione.it-
mailto:pgic869001@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 5 

Via Chiusi - 06129 PERUGIA Tel. 075/5057622  

e-mail: pgic869001@istruzione.it- pec: pgic869001@pec.istruzione.it  

C.F. 94160730548 - C.U.U. (IPA) UFNFR9 - C.M. PGIC869001 

CONSIDERATO   l’art. 49, l’l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di rotazione nei casi 

specifi catinei commi 4, 5 e 6; 

CONSIDERATA l’esigenza della nostra Istituzione scolastica di acquistare progetti in lingua inglese;  

RILEVATO   alla stregua di un’attenta valutazione qualitativa ed economica, il preventivo che meglio soddisfa le 

esigenze dell’Ente e che, al contempo, si stima congruo rispetto al valore di mercato, è quello 

dell’operatore economico BESMART SCARL, Via di Cesarino n. 16, CAP: 06063, Magione (PG), 

P.I. 03379570546, recante un importo di € 1.995,00 iva inclusa;  
RILEVATA  l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto previsto dall’art. 16 

del cdc e dalle Linee Guide ANAC n. 15 2019;  

RILEVATO   di procedere alla fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, nel 

rispetto dei principi generali sanciti dagli artt. 1-12 del cdc nonché di quelli afferenti precipuamente al 

sistema degli affidamenti diretti e sotto-soglia;  
TENUTO 

CONTO  

che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui al citato art. 

50, co. 1, lett. b), del Lgs. 36/2023 e che, nel rispetto del principio di efficacia, lo stesso non è stato 

oggetto di artificiosi frazionamenti;  
VISTA  le delibere del Collegio dei Docenti del 11/12/2025 _delibera n. 48, e del Consiglio d’Istituto 

nr. 150 del 08/01/2026 di approvazione PTOF 2025/2028;  

VISTO che le spese per l’attività suddetta saranno imputate allo specifico progetto nel Programma annuale e.f. 

2026; 

CONSIDERATO  che i costi sono a carico delle famiglie degli alunni;  

ATTESO  che la determinazione della spesa massima stanziata per le prestazioni  richieste risulta finanziariamente 

compatibile e con regolare copertura finanziaria a carico dei contributi da parte delle famiglie degli 

alunni delle sezioni partecipanti;  

RITENUTO  utile, economico e corretto esperire una procedura di affidamento diretto , ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 50, comma1, lett. b) del Decreto Legislativo 31/03/2023, n. 36;    

CONSIDERATO  che il valore stimato delle prestazioni è complessivamente inferiore agli importi indicati all’art.50 

comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 31/03/2023, n. 36, è data la possibilità di procedere 

all'affidamento diretto dei servizi e forniture;  

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) (per i servizi 

e forniture), D. L.gs 36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo 

strumento per interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le 

modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della 

procedura”; 

RITENUTO di affidare il servizio di cui all’oggetto all’operatore BESMART SCARL, Via di Cesarino n. 16, 

CAP: 06063, Magione (PG), P.I. 03379570546, poiché soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, per un importo pari a € 1.995,00, iva 

inclusa; 

TENUTO 

CONTO 

che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza dei motivi di esclusione dalla 

partecipazione alla procedura d'appalto di cui agli artt. 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023;  

 

 DETERMINA 

P
G

IC
86

90
01

 -
 A

65
D

7A
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

01
41

 -
 0

8/
01

/2
02

6 
- 

IV
.5

 -
 I

P
G

IC
86

90
01

 -
 A

65
D

7A
0 

- 
A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
14

 -
 0

3/
02

/2
02

6 
- 

A
1 

– 
A

LT
R

O
 -

 I

Firmato digitalmente da GALLINA FABIO

mailto:pgic869001@istruzione.it-
mailto:pgic869001@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 5 

Via Chiusi - 06129 PERUGIA Tel. 075/5057622  

e-mail: pgic869001@istruzione.it- pec: pgic869001@pec.istruzione.it  

C.F. 94160730548 - C.U.U. (IPA) UFNFR9 - C.M. PGIC869001 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 Di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) (per i servizi e 

forniture), D. L.gs 36/2023, ad affidare la fornitura del servizio in oggetto della presente decisione 

all’operatore economico BESMART SCARL, Via di Cesarino n. 16, CAP: 06063, Magione (PG), 

P.I. 03379570546.  
Art. 3 di indicare il CIG (SMART CIG) n. B9EC250A8B in tutte le fasi relative alla presente procedura 

d’acquisto;  

Art. 4 l’affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla l. n. 136/2010, 

con individuazione del conto-dedicato, delle generalità e del codice fiscale delle persone delegate ad 

operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

- essendo stati eseguiti i controlli dei requisiti in capo all’affidatario, la presente determina è immediatamente efficace, per 

cui si può procedere anche all’esecuzione anticipata.  
Art. 5   Di autorizzare la spesa di € 1.995,00, iva inclusa, da imputare nel Programma Annuale e. f. corrente  

Art. 6   Di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante scrittura privata ovvero corrispondenza secondo 

l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche mediante posta elettronica 

certificata (ex art. 18 del cdc);  

Art. 7   Di nominare il Dirigente scolastico Prof. Fabio Gallina quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 

dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023; e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. 

Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018;  

Art. 8   

  

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza.  

  

                           

                                                                                                                                                    
 

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                Prof. Fabio Gallina            

                                                             Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 

                                                                           e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

  

P
G

IC
86

90
01

 -
 A

65
D

7A
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

01
41

 -
 0

8/
01

/2
02

6 
- 

IV
.5

 -
 I

P
G

IC
86

90
01

 -
 A

65
D

7A
0 

- 
A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
14

 -
 0

3/
02

/2
02

6 
- 

A
1 

– 
A

LT
R

O
 -

 I

Firmato digitalmente da GALLINA FABIO

mailto:pgic869001@istruzione.it-
mailto:pgic869001@pec.istruzione.it

		2026-02-03T18:17:18+0000
	FABIO GALLINA




